



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月8日

上場会社名 アルコニックス株式会社 上場取引所 東
コード番号 3036 URL <https://www.alconix.com>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員COO (氏名) 手代木 洋
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員CSO (氏名) 鈴木 匠 TEL 03-3596-7400
コーポレート部門長
四半期報告書提出予定日 2024年2月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	130,846	△3.6	4,263	△41.2	4,476	△41.5	2,801	△45.0
2023年3月期第3四半期	135,712	18.9	7,255	△13.9	7,650	△13.1	5,092	△22.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 6,875百万円 (△18.1%) 2023年3月期第3四半期 8,399百万円 (△0.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	93.01	—
2023年3月期第3四半期	169.26	—

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	199,210	68,300	34.0
2023年3月期	191,890	63,047	32.6

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 67,640百万円 2023年3月期 62,476百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	26.00	—	28.00	54.00
2024年3月期	—	27.00	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	—	—	27.00	54.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	177,000	△0.7	6,200	△26.1	6,200	△24.2	4,216	△23.2	139.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

2024年3月期の連結業績予想については、本日公表の「2024年3月期第3四半期決算補足資料」も併せてご覧下さい。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社 （社名） 除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、[添付資料] 6 ページ「1. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	31,042,900株	2023年3月期	31,012,500株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	905,007株	2023年3月期	907,207株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	30,123,095株	2023年3月期3Q	30,089,150株

(注) 当社は「株式給付信託（BBT）」を導入しており、株主資本において自己株式として計上されている「株式給付信託（BBT）」に残存する自社の株式は、1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の連結業績予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、本日公表の「2024年3月期第3四半期決算補足資料」も併せてご覧ください。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,993	32,782
受取手形及び売掛金	62,483	64,130
商品及び製品	41,050	39,908
仕掛品	4,070	4,660
原材料及び貯蔵品	4,282	4,247
その他	6,137	5,635
貸倒引当金	△804	△877
流動資産合計	144,212	150,486
固定資産		
有形固定資産	31,993	32,402
無形固定資産		
のれん	1,357	1,108
その他	2,395	2,212
無形固定資産合計	3,753	3,321
投資その他の資産	11,931	13,000
固定資産合計	47,677	48,724
資産合計	191,890	199,210
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	40,910	44,451
短期借入金	38,766	37,712
コマーシャル・ペーパー	6,997	6,996
1年内返済予定の長期借入金	5,081	5,577
1年内償還予定の社債	75	—
未払法人税等	1,635	1,371
賞与引当金	1,265	838
その他	5,615	5,554
流動負債合計	100,348	102,502
固定負債		
社債	250	250
長期借入金	20,654	20,240
役員退職慰労引当金	293	316
役員株式給付引当金	184	169
退職給付に係る負債	1,083	1,186
長期未払金	1,607	1,603
その他	4,420	4,641
固定負債合計	28,494	28,406
負債合計	128,843	130,909

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,810	5,830
資本剰余金	5,273	5,294
利益剰余金	44,398	45,536
自己株式	△1,157	△1,154
株主資本合計	54,325	55,507
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,135	3,341
繰延ヘッジ損益	△20	△53
為替換算調整勘定	6,035	8,844
その他の包括利益累計額合計	8,150	12,132
新株予約権	48	46
非支配株主持分	523	614
純資産合計	63,047	68,300
負債純資産合計	191,890	199,210

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	135,712	130,846
売上原価	116,302	113,745
売上総利益	19,410	17,101
販売費及び一般管理費	12,154	12,837
営業利益	7,255	4,263
営業外収益		
受取利息	38	115
受取配当金	411	619
為替差益	324	13
その他	387	451
営業外収益合計	1,162	1,200
営業外費用		
支払利息	574	861
その他	192	126
営業外費用合計	767	988
経常利益	7,650	4,476
特別利益		
固定資産売却益	64	23
負ののれん発生益	346	—
投資有価証券売却益	87	413
その他	59	38
特別利益合計	558	475
特別損失		
固定資産除却損	62	16
投資有価証券売却損	—	58
のれん償却額	170	—
その他	12	3
特別損失合計	245	79
税金等調整前四半期純利益	7,963	4,872
法人税等	2,789	2,014
四半期純利益	5,174	2,858
非支配株主に帰属する四半期純利益	81	56
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,092	2,801

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	5,174	2,858
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△823	1,206
繰延ヘッジ損益	△486	△33
為替換算調整勘定	4,680	2,844
持分法適用会社に対する持分相当額	△145	—
その他の包括利益合計	3,225	4,017
四半期包括利益	8,399	6,875
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,283	6,783
非支配株主に係る四半期包括利益	115	92

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。